

غرب کیفر اعمال خود را

می بینند!

نوشته: محسن حکیمی - تهران

از بعضی جوامع غرب ، بوی فساد و تباهی بشام میرسد و این همان غربی است که وحشتناکترین سلاحها را در زرادخانه های خود میساخت و بقلب تپهرو- های آزاد بخواب کشورهای مستعمره پوزش میدهد .
و اکنون غرب که سالها تعلیمات « فرویده » را بعنوان فلسفه اصلی زندگی انتخاب کرده بود و آزادی جنسی را آخرین مرحله سعادت پنداشته کیفر اشتباهات خود را می بیند .

سرگردانی ، ناامیدی ، و از هم گسیختن پیوندهای عاطفی در جوامع غرب غوغا میکند . و از همه بدتر فساد و فسادهاست که غرب را در درونجایی از کثافت فرو برده است و اکنون متفکرین غرب ، تلاش میکنند تا راه نجاتی یابند .
و من برای نشان دادن این تباہی و فساد صدها مدرک تهیه کرده ام تا به آن دسته از غرب زدگان وطنی که هنوز کتله های فروپدرا میخوانند و مجله پلی بوی میخرند نشان دهم .

غربی که با سرمایه های تاجران مردانه ، کشورهای جهان سوم را دچار فقر ، بیسوادی ، بیماری و نفاق کرده بود اکنون خود کیفر جنایات خویش را می بیند و بیمار است .
رساله جامع علوم انسانی

در ماه ژوئن سال ۱۹۶۵ دکتر لاونتون Lawton استاد دانشگاه کلمبیا و عضو آکادمی علوم نیویورک (که آثار بسیاری درباره مسائل جنسی دارد) در یک مقاله تحقیقی و غیر منظره در مجله « پاجنت » Pageant آماری انتشار داد که موجب حیرت و نگرانی همه مردم امریکاشد .
و این قسمتی از مقاله است که دکتر لاونتون در باره (علل طلاق در آن کشور) نوشته است :

سال گذشته دکتر هرمان اسپوتنیتز Dr Herman Spolnitz روانشناس و روانکاو نیویورکی در چاپ آخرین تحقیقات خود بشام « شوهران سرگردان »

تلاشهای دمی از توسعه و دقت و انضباط و رعایت باید.

یکصد و سی و سه ساله تمام استثنی ماتریک کلمه در پروکلین آمریکا مادر زنی دایس از مصرف ال-اس-دی با گذر آنکه تنگ کرد ولی هنگامی که پلیس قاتل را دستگیر کرد او با حیرت و وحشت از پلیس می پرسد: مگر من چه کاری کردم؟ در سال ۱۹۶۴ یک میلیون نفر از آدمیزاد-

های دویزدمین بشمار کافی ال-اس-دی مصرف کردند تا از حیله عقل برهنه و راه سفرهای رنگین و سرشار از خیال در پیش گیرند و در میان این یک میلیون نفر چند دانشجو، مهندس، تروتمندان، نام، نویسنده گان مشهور و روشنفکران بوده اند.

ال-اس-دی محبوب سفرهای جوانان غربی است و معزهای این منفکرین عصر ما! محض عشق و اشتیاقی به قرار از عقل و تفکر دارند!! در این وجود فلسفه قرن بیستم اقرن که سرگردانی، شام و ویس را در دل خود پرورانده است (۲)

و این منفکرین ستاد ا! به موعظه های کشیشان و مستطیهای کلیسا (که خود آلت دست تر است تا کارتل ها و مراجمع ترین نیروهای غربی)

و با درستی و عقاید آینه ضمن ادانه دارک بیشتری از انخطاط غرب، آیتات خواهیم کرد که فقط تملیحات نجات بخش اسلام میتواند جوامع غربی را از این لجن زار فساد و عسین و تهامی نجات بخشند و در این عصر میلین اسلام باید همه نیروهای تبلیغاتی خود را برای نجات و رعایت انسان غربی بسیج کنند.

نوشت که در حدود نو دوسه از مردان این داز آمریکایی روابط نامشروع دارند

هر سال هزاران زوج آمریکائی که پیوند زناشویی آنها در خطر قطع کامل است برای مشورت با مؤسسه آمریکائی روابط خانوادگی-

American Institute of Family-
relation

در لوس آنجلس رجوع میکنند.

جورج کابینکی جامعه شناس معروف که صد نفر از آنها را بطور اتفاقی مورد تحقیق قرار داده اعلام کرد که عامل اصلی اختلاف روابط نامشروع adultery میباشد (۱)

و این است دراز بزرگ انخطاط غرب متدین!! غربی که مذهب ترین اسلحه را میسازد و از شرق حق توحش ا! میگیرد ولی خود از درون پیوسته است.

اکنون جوان غربی حس میکند که دست در جوامع که پیوندهای اخلاقیش از چرم گسخته و ذخایر منویش را از دست داده است و برای او امکان پذیر نیست.

او که مبینند تمام مظاهر اخلاقی و انسانی بشده بیج در طوفان اجتماع جیوانسی و غوغای ملین تحلیل میرود، و فلسفه ها و ایدئولوژیهای او که به او عرضه شده، جز شمارهای تو خالی و پیوسته چیز دیگری نیستند. عسین است.

موهای زولیده میگنارند؛ لباس سیاه میپوشند. کتاهای زنان پل سارتر را میخوانند و سرانجام به کیفیت ترین زهر زمین ها پناه میبرند. تریاکه میکند. مودفین نزدیک میکند. از دادوی خطرناک ال. اس. دی S.D. استفاده میکند

۱- مجله پجنت Pageant شماره ۱۲ ژوئن ۱۹۶۵ صفحه ۳۱

۲- مجله فردوس شماره ۷۸۹ آبان ماه ۱۳۴۵